ПРОТОКОЛ № 1
заседания постоянно действующей рабочей группы Антитеррористической комиссии
муниципального образования Сургутский район по профилактике террористических
угроз, минимизации их последствий, противодействию распространения идеологии

терроризма и обеспечение антитеррористической защищенности объектов,
расположенных на территории городского поселения Федоровский

г.п. Федоровский 12.03.2024 года
16ч.00мин.

Председатель комиссии:
Рудышин Николай Ульянович -  глава городского поселения Федоровский;

Секретарь комиссии:
Кудрявцева Анастасия Александровна -  ведущий специалист службы обеспечения
безопасности управления ЖКХ, земельных и имущественных отношений
администрации городского поселения Федоровский;

Члены постоянно действующей группы Антитеррористической комиссии район по
профилактике террористических угроз, минимизации их последствий,
противодействию распространения идеологии терроризма и обеспечение
антитеррористической защищенности объектов, расположенных на территории
городского поселения Федоровский

Конищев Семен Александрович -  исполняющий обязанности заместителя главы,
начальника управления ЖКХ, земельных и имущественных отношений
администрации городского поселения Федоровский;
Диденко Олег Вячеславович -  ВРИО начальника ПЦО №4 Сургутского МОВО -
филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по ХМАО-Югре»;
Коркин Вячеслав Иванович -  начальник пожарной части Государственной
противопожарной службы г.п. Федоровский ФКУ ХМАО -  Ю гры «Центроспас -
Югория» по Сургутскому району;
Пастушок Сергей Иванович -  директор МУП «Фёдоровское ЖКХ»;
Гулиев Руслан Эгетович -  и.о. директора ООО «СтройРемСервис»;
Шаповал Светлана Александровна -  специалист по ГО БУ «Федоровская городская
больница»;
Мантич Дмитрий Витальевич -  начальник МУП Федоровские «Сургутские районные
электрические сети» МО Сургутский район;
Ю сифов Амрах Нуралиевич -  руководитель службы пожарной профилактики ФКУ
ХМАО -  Ю гры «Центроспас -  Югория» по Сургутскому району;
Приглашенные;
Несрединова Олеся Валентиновна -  директор МАУК «КДЦ «Премьер»;
Яковлева Елена Александровна -  заместитель директора по ФХЧ МАУ «Федоровский
СОЦ»;
Артющенко Татьяна Викторовна -  директор МБОУ ФСОШ №5;

Присутствовали:
Члены комиссии -   чел.
Отсутствовали -  чел.

Кворум заседания соблюден.

П О ВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

постоянно действующей рабочей группы Антитеррористической комиссии
муниципального образования Сургутский район по профилактике террористических
угроз, минимизации их последствий, противодействию распространения идеологии

терроризма и обеспечение антитеррористической защищенности объектов,
расположенных на территории городского поселения Федоровский

г.п. Федоровский 12.03.2024 год
16-00

ВОПРОС 1. О проведении мероприятий по обеспечению безопасности и
антитеррористической защищённости избирательных участков в ходе подготовки и
проведения выборов президента Российской Федерации.

ДОКЛАДЫВАЛИ:
- зам. Директора по ФХЧ МАУ «Федоровский СОЦ»: Яковлева Елена

Александровна;
- директора МАУК «КДЦ "Премьер": Несрединова Олеся Валентиновна;
- директор МБОУ «Федоровская СОШ № 5»: Артющенко Татьяны Викторовны;

ВЫСТУПИЛА: Яковлева Елена Александровна
В целях обеспечения антитеррористической безопасности избирательных участков в

ходе подготовки и проведения выборов президента Российской Федерации, проводится
комплекс мероприятий:
- издан приказ на период подготовки и проведения выборов президента Российской
Федерации с графиком дежурств, приказ направлен в отдел службы обеспечения
безопасности администрации г.п. Федоровский;
- проведен инструктаж с сотрудниками МАУ «ФСОЦ» по антитеррористической
безопасности;
- заключен договор с ООО 4 0  «Прайд» на оказание охранных услуг и обеспечение
пропускного режима;
-  проведены проверки подвальных и чердачных помещений на предмет их закрытия на
замок;
- обеспечен беспрепятственный доступ к аварийным выходам;
- на рабочем месте дежурных администраторов имеется инструкция по порядку действий
в случае с угрозы или возникновения террористических посягательств;
- дежурными администраторами выполняется ежедневный обход и осмотр территории и
помещений;
- обеспечено бесперебойное функционирование систем комплексной безопасности
(видеонаблюдение, КТС, металлодетекторные рамки);
- проводится ежедневная проверка тревожной сигнализации (с фиксацией в журнале).

ВЫСТУПИЛА: Несрединова Олеся Валентиновна
Для обеспечения антитеррористической защищённости объектов предприняты

следующие меры:
- издан приказ об обеспечении комплексной безопасности и антитеррористической

защищённости МАУК «КДЦ «Премьер», утверждён график дежурств ответственных лиц
с 15.03.2024 по 18.03.2024г. и направлен в службу обеспечения безопасности
администрации г.п. Федоровский;

- направлена информация в ФКУ «Центроспас-Югория» по Сургутскому району и в
отдел полиции №4 ОМВД России о проводимых массовых мероприятиях;

- с работниками учреждения, а также с персоналом обслуживающих организаций
проведены внеплановые инструктажи о порядке действий в случае возникновения
угрозы:

- проверена работа шлагбаумов, утвержден список транспортных средств,
допущенных к въезду на территорию:

- проверена работа видеонаблюдения, а также установлены дополнительные видео
камеры на избирательном участке для отслеживания всего хода голосования,
дополнительное тестирование камер 14 марта 2024 года;

- проводится визуальный осмотр проносимых пакетов, дамских и спортивных сумок.
- кнопка тревожной сигнализации функционирует, о чём ежедневно вносится в

соответствующий журнал, также проверена стационарная колонна на площади с кнопкой
экстренного вызова наряда полиции;

- на входной зоне установлен магнитный замок;
- действует договор на оказание охранных услуг с ООО ЧОО «Сириус»,

ВЫСТУПИЛА: Артющенко Татьяна Викторовна;
Весь необходимый комплекс мероприятий по антитеррористической защищенности

проводится в штатном режиме. Дополнительно проведен инструктаж с сотрудниками
Частного охранного предприятия. В целях обеспечения быстрого реагирования в случае
угрозы или возникновения террористического акта с членами избирательной комиссии
проведены эвакуационные мероприятия. Отчёт предоставлен в службу обеспечения
безопасности администрации г.п. Федоровский;

ПО ВОПРОСУ №1 РЕШИЛИ
1 .Информацию принять к сведению.
1.2. Рекомендовать руководителям организаций (учреждений), на базе которых
расположены избирательные участки, взять под личный контроль разработку и
осуществление комплекса мер, направленных на недопущение чрезвычайных ситуаций
на объектах, на которых размещены избирательные участки (Капитонов С.В., Артющенко
Т.В., Мансурова Е.А., Фоминых О.В., Несрединова О.В.):
1.3.1. Рассмотреть вопрос минимизации нахождения на объектах персонала и работников,
не задействованных в работе участковых избирательных комиссий.
1.3.2. Назначить должностное лицо, ответственное за принятие мер по
антитеррористической защищённости объектов, в том числе поддержание в актуальном
состоянии служебной документации, обеспечивающей пропускной, внутри объектовый
режим, отражающей информацию о проведении занятий с персоналом по действиям при
возникновении чрезвычайных ситуаций, а также соответствующих инструкций для
персонала.
1.3.4. Провести мероприятия по эвакуации бесхозяйного автотранспорта, строительных
бытовок, вывозу ТБО и других предметов, которые могут быть использованы для
закладки взрывных устройств, находящихся вблизи объектов.
1.3.5. Исключить на период проведения выборов нахождение на территориях
организаций (учреждений), в которых расположены избирательные участки, работников
строительных и ремонтных бригад, проведение каких - либо строительно-ремонтных
(монтажных) работ, а также лиц, не имеющих отношение к подготовке и проведению
общественно-политических мероприятий.
1.3.6. Взять под личный контроль соблюдение мер по закрытию и опечатыванию
подсобных, складских помещений, чердаков и подвалов организаций (учреждений).
Срок: накануне дня голосования.
1.4. Рекомендовать отделу полиции № 4 ОМВД России по Сургутскому району (Байчурин
Р.Х.): Обеспечить охрану общественного порядка на избирательных участках.

Срок: в период проведения голосования.
1.5. В случае поступления информации о фактах размещения незаконных агитационных
материалов, связанных с Единым днем голосования, принимать меры в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации службе обеспечения
безопасности управления ЖКХ. земельных и имущественных отношений администрации
городского по.селения Федоровский (Анфилофьевой О.В.):
1.5.1. Организовать дежурство ответственных лиц администрации городского поселения
Федоровский на период подготовки и проведения выборов президента Российской
Федерации с 15.03.2024 г. по 17.03.2024 г.
Срок: до 14.03.2024 года.

ВОПРОС 2. О проведении дополнительных мероприятий по обеспечению
общественной безопасности, предупреждении проявлений терроризма и
экстремизма в период подготовки и проведения выборов Президента Российской
Федерации на территории городского поселения Федоровский.

ДОКЛАДЫВАЛИ:
- начальник службы обеспечения безопасности управления ЖКХ, земельных и

имущественных отношений администрации городского поселения Федоровский:
Анфилофьева Ольга Викторовна;

- главный инженер ООО «СтройРемСервис»: Гулиев Руслан Эгетович ;
- начальник ПЦО №4 Сургутского МОВО-филиала ФГКУ УВО УМВД России

по ХМАО-Югре: Диденко Олег Вячеславович.

ВЫСТУПИЛА: Анфилофьева Ольга Викторовна
В целях обеспечения общественной безопасности, предупреждения проявлений

терроризма и экстремизма в период подготовки и проведения выборов Президента
Российской Федерации на территории городского поселения Федоровский
дополнительные службы обеспечения безопасности администрации городского
поселения Федоровский на 12.03.2024 проведены следующие мероприятия:

- среди населения проводятся мероприятия по информированию населения о
необходимости повышения организованности и бдительности, о действиях граждан при
обнаружении подозрительных предметов, признаках подозрительного поведения
отдельных л и ц ;

- направлены письма в школы с рекомендациями проведения бесед с учащимися и
родителями: «О мерах предосторожности при пользовании социальными сетями и
различными мессенджерами».

- систематически проводятся проверки заброшенных зданий (строений) на
территории поселения. Постоянно ведется работа по выявлению бесхозяйных
домовладений;

- ведется работа по выявлению использования незаконной рабочей силы
иностранных граждан на территории поселения с обязательным уведомлением
миграционной службы;

- к профилактической работе по противодействию терроризму и экстремизму
привлекаются депутаты сельского поселения, руководители организаций и учреждений
поселения. Сведения передаются в администрацию поселения для принятия мер по их
решению;

- утверждены графики дежурств, отработан план взаимодействия между
учреждениями в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций для
участия в мероприятиях по минимизации и ликвидации последствий возможных
террористических актов на избирательных участках и в местах массового пребывания
граждан.

- на 14.03.2024 запланирован комиссионный осмотр прилегающих территорий
избирательных участков с целью выявления подозрительных предметов, заброшенных
автомобилей. Будут составлены акты.

ВЫСТУПИЛ: Гулиев Руслан Эгетович
В целях антитеррористической безопасности на территории пгт. Федоровский в

период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации:
- Проведены инструктажи с ответственными лицами о порядке действий в случае

возникновения угрозы или совершения террористического акта. Установлено
круглосуточное дежурство ответственных лиц ремонтных и аварийно
восстановительных бригад. Графики дежурств составлены.

- Подвальные, чердачные помещения и мусоропроводы обследованы, закрыты на
запирающие устройства.

- С жильцами жилых домов проводится разъяснительная работа по готовности к
действиям в чрезвычайных ситуациях. Также проводится беседа с жильцам которые
хранят вещи на лестничных клетках, запасных выходах. Посторонние предметы и мусор
с лестничных клеток жилых домов вывезен.
Работа продолжается.

ВЫСТУПИЛ: Диденко Олег Вячеславович
В январе были проведены все необходимые мероприятия по принятию

избирательные участков. В настоящий момент все имеющиеся тревожные кнопки
находятся в рабочем состоянии.

ПО ВОПРОСУ №2 РЕШИЛИ
2.Информацию принять к сведению.
2.1. Директору ООО «СтройРемСервис» (Курносенко Д.В.):
Провести мероприятия по ограничению и контролю доступа в подвальные

помещения посторонним лицам. Информацию о проделанной работе направить в Службу
обеспечения безопасности управления ЖКХ, земельных и имущественных отношений
администрации городского поселения Федоровский.

Срок до 30.03.2024:

ВОПРОС 3. Актуализация паспортов безопасности и паспортов
антитеррористической защищенности муниципальных объектов.

ДОКЛАДЫВАЛИ:
- директор МУП «Федоровское ЖКХ» Пастушок С. И .;
- директор МАУК «КДЦ» Премьер» Несрединова Олеся Валентиновна ;
- зам. Директора по ФХЧ МАУ «Федоровский СОЦ» Яковлева Елена
Александровна ;

ВЫСТУПИЛ: Пастущок Сергей Иванович
В декабре была проведена проверка паспортов безопасности. По результатам

проверки в МУП Фёдоровское ЖКХ» был направлен перечень мероприятий
необходимых для исполнения до 2025 года. Данные мероприятия исполняются и в
указанный срок будут выполнены.

ВЫСТУПИЛА: Яковлева Елена Александровна
Паспорта безопасности актуализированы. В СК «Жемчужина» рекомендовано

установить систему экстренного оповещения сотрудников и посетителей объекта о
потенциальной угрозе возникновения или возникновения ЧС до конца 2024 г. Данное
меропрятие исполняется и будет выполнено в кратчайшие сроки.

ВЫСТУПИЛА: Несрединова Олеся Валентиновна
Паспорта безопасности в сфере культуры актуализированы. В местах массового

пребывания людей (площадь) на утверждении в вышестоящих инстанциях.

ПО ВОПРОСУ №3 РЕШИЛИ
1.Информацию принять к сведению.
2.1. Директору МУП «Федоровское ЖКХ» (Пастушок С. И.) и МАУ «ФСОЦ»

(Фомина О.В.)
2.1.1. Замечания выявленных в ходе проверки паспортов безопасности устранить

не позднее указанных сроков.
2.1.2. Информацию о выполнения мероприятий по устранению замечаний

направлять в службу обеспечения безопасности управления ЖКХ, земельных и
имущественных отношений администрации городского поселения Федоровский.

ВОПРОС 4. Разное.
- начальник службы обеспечения безопасности управления ЖКХ, земельных и

имущественных отношений администрации городского поселения Федоровский:
Анфилофьева Ольга Викторовна

ВЫСТУПИЛА: Анфилофьева Ольга Викторовна
Рекомендовала провести беседы с сотрудниками организаций в целях

противодействия фактов мошенничества на территории городского поселения
Федоровский, раздала всем присутствующим памятки и листовки.

Сообщила о проведении 14.03.2024г комиссионного обследования территорий
избирательных участков на предмет антитеррористической защищенности. Пригласила
членов рабочей группы оказать содействие. Юсифов А.Н. предложил свою кандидатуру
на включение в состав данной комиссии.
ПО ВОПРОСУ №4 РЕШИЛИ

4.. Информацию принять к сведению.
4.1. Юсифов А.Н. предложил свою кандидатуру на включение в состав данной

комиссии.

ВЫСТУПИЛИ:
Рудышин Н.У. -  предложил проголосовать за решения принятые на заседании

комиссии.
«за»- 12 человек ( % от числа присутствующих);
«против» -  0 человек
«воздержались» -  0 человек

Председатель КЧС и ОПБ Н.У. Рудышин

Секретарь комиссии